Rationali. Evang.

Licet vero stella ista verè corpus lucidum fuerit; tamen motus ejus (cum non esset uniformis sed modo per modum descensus, modo per modum ascensus, modo interruptus, modo progressivus, veniens similiter fiebat à motore intellectuali, scilicet ab Angelo; quia cum non esset naturalis, sed secundum divinam voluntatem fieret, ordinariæ tales motus per Angelos operatur Deus. Et hoc fortè voluerunt dicere Sancti Doctores, cum dixerunt fuisse invisibilem aliquam virtutem in speciem sideris transfigurata. intelligunt enim non fuisse verè stellam cælestem, quamvis verum corpus lucidum fuerit, quod invisibili virtute Angelici movebatur, ita ut in speciem stellæ cælestis, virtus invisibilis Angeli appareret in illo corpore radiante. Sic & Angelus in columna nubis & columna ignis Hebræos deducebat. Nam cælestes spiritus omnis formæ expertes, eam speciem & formam assumunt, quam usus hominum postulat. Unde B. Theodotus oratione de Christi Nativitate & stella sic loquitur: In Præsepio positus Dominus, & à stella denunciatus non a stella descendente ad Magos, neque enim stella loca permutat, sed quoniam Chaldaeorum terra plurimos habet stellarum motus inspicientes, virtus superna, nimirum Angelica, deducens Magos assumpsit stellæ speciem; & ea doctrina sua Chaldaei quod nesciebant, agnoscerunt: ut cum astronomiam respiciant, ab astris Christi mysteria docerentur. Quapropter S. Hieron. rationem quoque insinuans, cum Magi per stellam, quam per vocem cælestem, vel per Prophetam aliquem, vel per Angelum sint instructi de Filii Dei Nativitate, sic loquitur: *Operuit potius Prophetas missis, sed nequaquam Magi credidissent Prophetas: Aut Angelum mittere: verum & hunc: forsan transierunt: Aut voce aliqua desuper in sonare hanc qui dicitur antiochia non curassent. Omnia ergo hæc Deus derelinquens, per eam vocem quæ familiaris est consuetudine descendens. Utque mira est Dei providentia & bonitas, dum & Angelos & alias creaturas modo planetarum extraordinario electis suis subtervine facit ad ætatem in terram eorum procurandam salutem; in justis autem eandem creaturas vertit in cruciatum. Quod patet in illo; Creatura tibi facturi de se viri: exarsit in veris tormentam ad verus in justis, & lenior fit ad verus cruciatum. cendum pro his qui in te confidunt. Hoc multis exemplis ostendit B. Theodotus supra, & aqua inquit, utebantur Hebræi sanguis autem Ægypti Nilus factus est. Dies Israelis erat, & clarus circumfulgebatur lumen; Ægyptus autem hoc lumen facta est tenebris. Babylonia quoque flamma ros tribus facta est tenebris; Quod quidem ros erat, & sed etiam pueri per hanc flammam refrigerati, quod vero etiam flamma fuit, per hanc exustis manstante Babylonia. Hæc ille. Sic iterum verum est quod subdit sapiens: Propter hoc & tunc in omnia transfigurata seminum nutriti gratia sua deserviebant, & voluntate eorum, qui à te desiderabant. Sic & de stella ista, & de Angelo Dei eam movente*

*Stella
merita
fuit ab
angelo.*

*Theodo-
tus in
Concil.
Ephesina.*

*Magis
per stellam
vocati.*

*Deus cre-
aturas in*

salutem,

injustis

in cruciatum

dice-

Dd

dicere possumus, quod ut gratia Dei & voluntati benevolae erga hos electos plenè deserviret, in varias formas & stus se transfigurabat, modo clarior modo abscentior, modo se abscondens, modo se proferens, modo ascendens, modo descendens, modo progrediens, modo sistens. Vnde S. Chrsol. *Ambulante Mago, stella ambulabat, stante Mago stat stella, dormiente Mago, excubabat stella. Sic sentit Magus ut quibus visandi par conditio est, par sit necessitas servandi. Et stella jam non Deum credit, sed iudicat esse conservam, quam cernit taliter suu obsequiu mancipatam.* Interim eadem stella serviens electis ad obsequium, incedulis erat ad tormentum, Nam verisimile est multos praeter hos Magos eam vidisse, nec credidisse, nec eam secutos fuisse; his ergo erat ad condemnationem, quae Magis fuit ad salutem.

Matt. 12.

In Evangelio dicitur, quod Ninivitarum surgent in iudicio, & condemnabunt generationem incredulam; quia ad praedicationem Ionae crediderunt, hi autem ad praedicationem Christi cor clausurunt. *Ecce plusquam Ionas* hic item quod Regina Saba surget in iudicio, quae à sinibus terrae venit audire sapientiam Salomonis, *Ecce plusquam Salomon hic.* Similiter dicimus, non solum quod Reges isti, sed etiam quod stellam iudicio surget, & contemnabit incredulos. Et forsitan inquit quidam Doctor Theologus verè & scilicet iterum apparebit stella ista in die iudicii, ad gloriam Regum, qui ea secuti à sinibus terrae venerunt adoraturi Christum Regem natum; & ad vituperium iustamque reprobationem Iudeorum, qui praesentem contempserunt, & blasphemaverunt; saltem mentaliter eis à Christo representandam eam stellam ad confusionem, rectissime asseritur.

Con-

clusio,

Num. 24

Concludamus de hac stella, & dicamus ex communi Patrum sententia, hos Magos fuisse posteros sive successores Balaam, qui vaticinatus erat de Christo Oriatur stella ex Iacob, *Ecce surgens virga de Israel, & parientur Duces Meab.* Ex quo vaticinio docti fuerunt orturam, quandoque stellam, quae Nativitatem magni cuiusdam Regis Iudeorum indicaret; cuius virga, id est sceptrum aliis Regibus & Ducibus dominaretur. Atque ideo Magos visa hac stella mox permotos fuisse ad Regem hunc inquirendum. Adde tamen non solum stellam & signum istud visibile eos permovisse, sed etiam specialem Spiritus S. instinctum adhibuisse, per quem cognoverant, quis & quantus ille Rex esset, & quomodo ut Deus adorandus. Vnde S. Leo *Dedit aspicientibus intellectum, qui praesentis signum, & quod fecit intelligi fecit inquiri, & se inveniondum obtulit, regis istius. Lititer: Agebat sine dubio in cordibus eorum inspiratio divina, ut eos tanta visionis mysterium non laeseret. Et quod oculis ostendebatur, insulsi animi non esset obliturum.* Hinc & inspiratio interiorque illustratio instat stella nobis est, ad Christum nos vocans; quae licet ducat ad familia & abjecta, quasi ad praecipitium, imò ad adversa & aspera, quae ad crucem, nunquam tamen est ne-

Magi &

stella &

in spiritu

Spiritus S

Leo ser. 3.

Idem

ser. 3.

Inspira-

tio inter-

ior stella

est.

gligenda, sed ubique sequenda; ut Christum tam in adversis quam in prosperis, tam in abjectis quam in sublimibus toto corde adoremus, & quae voluntati nos conformemus, dicentes *Paratum cor Falsum meum Deus, paratum cor meum* Felix igitur, qui non trepidè sequitur stellam vocationis suae quamlibet via difficilis videatur & dura, ut in sum tandem inveniat, qui dignus est ut desideretur, & quærat per omnes labores, & cruce, & tormento. Felix qui instat Magorum non torpide & cunctanter, sed cum prompta obedientia & humilitate, cum devotione & charitatis fervore, gratia interius fulgenti & vocanti quae nulli de est, cooperans progreditur; non gressu corporis, sed effectu mentis, perseveranter ad eum tendens, qui est obiectum dignissimum, principum, finis, centrum omnium nostrorum desideriorum. Felix, qui illum quærit purè propter ipsum, sicut & hi; non enim ab eo aliquid petierunt, vel beneficium aliquod expectantur, sed *venimus adorare eum*, inquit, ut ipsi. Ad illum colendum, amandum honorandum, agnoscendum, & manifestandum veniunt; licet adorantes gratiam & favores coelestes ab eo perceperint. Vtique, ut ait Sanctus Bernardus: *Non sine premio diligitur Deus, licet absque premio inveniatur, sic diligendus. Vana est vera charitas non potest, nec tamen mercenaria est. Non quærit quæ sua sunt sponte afficit, & sponte amicum facit. Verus amor seipso contentus est, habet premium, sed id quod amatur.*

DE EODEM FESTO

Audiens autem Herodes Rex, turbatus est.

Matth. 2.

LECT. 14
triparti-
ta.

In his Magis, qui primitiva fidei nostrae sternerunt merito admiramus fidem ferventem & constantem. Ingressi sunt civitatem regiam, nec Imperatorem Romanum, nec Herodè vice eius ibi Regem veniti publice & constantè interrogant: *Vobis est qui natus est Rex Iudeorum?* Rege viventem aliterum Regem pronunciare nunquid erant sanguinis? Sed nec tyrannidem Regis praesentem periculum veretur mortis: Audi S. Chrsolost. in opere imperf. *O beati Magi, qui ante conspectum crudelissimi Regis, antequam Christum cognoscerent, Christi facti sunt Confessores. Adhuc non viderant Christum & iam parati erant mori pro eo.* Magna fides fuit Centurionis, de qua testatur Dominus: *Nunquid inveni tanta fide in Israel.* Magna fides mulieris Chananaeae, qui iterum Christus: *O Mulier, magna est fides tua!* Magna est fides Latronis inter supplicia *Matth. 27.* crucis in Crucifixu credentis. Sed horum Regum Luc. 23. an non fides major Centurio & Chananaeae, multa iam Christi vel viderant, vel luderant miracula. Latio plurima crederet prodigia, caelo & sole se obducante, petra se findente, & tora pene creatura obdupefcente. At hi nihil adhuc de Christo

P. A. S. I.
De Herodis turbatione & eius adulatione.

M. A. S. I.
M. A. S. I.

videt

viderant, tamen adeo intrepidè de eius Nativitate & stella testimonium publicè perhibent & confitentur Regem, quem nondum viderunt infantem. Et hanc quidem confessionem non sine discrimine fuisse, ex eo liquet, quod Regem presentem, e jusque aulam regiam, in totam turbavit Jerosolymam: ac postmodum ex confessione illa exorta turbatio in mente Tyranni in rivos sanguinis per eadem innocentium exundavit, quorum quatuordecim millia interfectioni fuisse data testatur Kalendarium Græcorum die 29. Decembris, idemque dicitur in Liturgia Æthyopum.

Sed quandoquidem res non erat sine periculo, cur voluit Deus Reges istos Jerosolymam ingredi dicitur non in Bethleem eos stella compendioso & recto duxit itinere: cur se occultavit (vel lucis radios continendo, Deo suspendente concitum, vel se ita elevando, ut videri non posset) cum Jerosolymam appropinquarent, ita ut putantes ibi esse terminum itineris, Regem natum in civitate Regia existimant requirendum? cur voluit Deus permittere Herodis turbationem, & innocentium eorundem? Horum Sancti Patres variam reddunt rationem.

Cur Magi Jerosolymam ingredi voluerit.

Mich. j.

Aug. ser. 2. Epiph.

Rudis exacerati quibus similes.

Primo igitur voluit eos Deus ingredi Jerosolymam, ut Nativitas Christi per Gentiles Judæis publicè nuntiaretur, eorumque cæcitas indicaretur: ac deinde, ut ipsi per Gentiles edocti, cogerentur verum proferre testimonium de loco Nativitatis Messias, quo ipsimet convincerentur, mendaces a se veraces contra se. Inquisiti enim ubi Christus nasceretur, oracula Scripturarum consulentes coguntur respondere; In Bethleem Iudæ: quia scriptum legitur: Et tu Bethleem terra Iudæ nequaquam minima es in Principibus Iudæ, ex te enim exiit Dux qui regat populum meum. De hac scriptura egimus, cum de Nativitate Domini discerimus; & quia varias habet lectiones, videri possunt de ea passim Interpretes. Hæc solum dicimus cum S. Aug. Quid per hoc aliud signifi-avit divina Providentia, nisi apud Iudæos solas divinas litteras remansuras, quibus gentes instruerentur, illi exacerarentur? Illuminatio enim Magorum, testimonium est cæcitate Iudæorum, dum illi in eorum terra eum equirunt, quem ibi in sua non agnoscebant, dum illi de longinquo venientes, puerum nondum verba promissionem adorant, quem ibi miracula facientem crucifigunt, quasi plus fuerit videre novam stellam in ejus Nativitate fulgentem, quam Solem in ejus morte lugentem. Inexcusabiles vero magis redduntur, dum interrogati Magis, locum indicant Nativitatis, nec requirunt similes facti fabricantibus arcam Noë, qui aliis mediū quo evaderent, præstituerunt, & ipsi diluvio operietur: similes lapidibus miliaris, qui viam ostendunt, nec ipsi ambulare possunt: similes cymbalo Ecclesiæ, sono suo ad Ecclesiam omnes vocant, & semper foris remanenti. Sic illi foris manserunt à Dei gratia exclusi, & Magi geminato testimonio confirmati, a dentiori fide illam expectant, quem

& stellæ claritas & Prophetiæ manifestabat auctoritas. Sic denique aliis demonstrato vitæ fonte, ipsi mortui sunt siccate.

Notat vero S. Chrysoſt. licet Scribæ verè Prophetiam protulerint, Nativitatis locum indicantem, tamen eam præcidisse, nec integram protulisse; ita ut non tam Doctores Herodis, quam irritatores malitiæ ejus fuerint, & occasionem dederint interficiendum parvulorum. Sicut enim scriptum erat; Tu Bethleem terra Iudæ, ex te exiit Dux qui regat populum meum Israel; sic mox adjicitur; Dies ejus à diebus sæculi: sive ut nostra lectio habet; à diebus Æternitatis: Si ergo integram prophetiā protulissent, considerasset Herodes, quod dies natiuitatis Regis illius à diebus sæculi erant; & intelligens antiquitatem honoris ejus, quia non erat ille talis Rex terrenus, in tantum furorem non exarsisset adversus eum. Nunc autem præcisâ hæc parte prophetiæ, que compescere poterat zelum ipsius primam partem solum protulerunt. Hæc Chrysoſt. in opere imperf. vel quisquis auctor est. Non ab similes sunt nostri heretici, qui ut sua stabiliant dogmata, Scripturæ quidem verba in medium proferunt, sed nonnunquam mutilata & concisa Sic contra imagines allegant illud: Non facies tibi sculptiles, relinquunt quod sequitur, ut adores illud. Sic contra intercessionem Sanctorum proferunt: Vnus est Mediator, relinquunt quod subicitur: Qui dedit semetipsum pro multis. Sic contra leges humanas, & præcepta Ecclesiæ allegant: Vnus est Legislator & Iudex; subiciunt quod sequitur, Qui potest perdere & salvare.

Heretici scribe veteri legumiles.

Cur Deus Herodis turbationem permiserit.

Psalm. 32.

Secundo dicamus, Deum voluisse permittere turbationem Herodis, ut ejus crudelitas & astutia pateficeret, molens occultam necem pueri; simulque omnibus innotesceret nihil posse humana consilia adversus divina; nec quemquam ei posse vitæ eripere, nisi cum eam pro nobis dignaretur ponere. Non est sapientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum. Dominus reprobat cogitationes populorum & consilia Principum, consilium autem Domini in æternum manet. Sic Pharaon jubet submergi omnes masculos Hebræorum, ne gens illa multitudine & fortitudine in Ægypto invalescens, rerum tandem potiretur. Verum unus evadit Moyses, qui gentis suæ Dux de manu Pharaonis eam eripere potuit, & Regem cum exercitu suo in profundum maris mergere; & ita non est consilium, non est sapientia contra Dominum. Sic iterum putabant fratres perdere Joseph, Saul Davidem, Aman Mardocheum: ac consilium & molitio iniqua in caput eorum revertitur. Turbatur igitur Herodes, & omnis Hierosolyma cum illo, quia hoc est ingenium adulatorum, Principis ingenio se conformare. Turbatur ipse & omnes impis cum eo; dum letantur Angeli, & iusti cum eis.

Et merite turbatur, quia semper se va præsumunt impiorum conscientia. Quam pulchre suis depingunt

Job 15.

gatur coloribus Herodes in Job. *Canitū dicitur suis impius superbit, & numerus annorum incertus est tyrannide eius. Sonitus terroris semper in auribus illius, & cum pax sit, ille semper infidias suspicatur, circumspicit aut undique gladium.* Ipse tyrannice regnū occupat, & tyrannice administrabat, Regno exigi adventante novo Rege formidat, etiam infantem imbellem & infanciam pertimescens. Quid erit tribunal iudicantis, si superbum Regem cūa terrebatur infantis? Sed frustra turbas, o Tyranne, non eripit mortalia qui regna dat cœlestia. Non venit hic puer alienam invadat gloriam, sed ut donet suam, non ut regnum terrestre præcipiat, sed ut cœlestē conferat - non caput parat ad gemmatum diadema, sed ad spicam parat coronam: non thronum aut sceptrum aurum, sed crucem ambit acerbum. Venit non ut pugnet vivis, sed ut triumphet occisis, nec Reges pugnando vult superare, sed moriendo subjugare. Moritur, non quando vult, sed quando vult. & mortem quam cupit inimicis inferre, pro inimicis ab inimicis sustinebit, & eam in suo corpore occisus occidet.

Potestas sublimis timoria.

In opera imperf. in c. 2. Matib. Herodis & Diaboli turbatio.

Uso 8. Dissimulatio turbationis in Herode.

Ceterum exemplo isto Herodis etiam & hic patet, quomodo potestas sublimis sapē fit timori obnoxia. Quia sicut cacumen arborum in cœlo situm, etiam si aura levis flaverit movetur, sic & homines in culmine dignitatum positos etiam levis nuntii aura conturbat. Humiles autem sicut in convulle, sic plerumque sunt in tranquillitate, ait Chrysol. Qui etiam recte advertit, quod non tantum Herodes a semetipso turbabatur, quantum diabolus in Herode. Herodes timebat quod suspicabatur; diabolus timebat quod verē sciebat. Herodes hominem aestimabat, diabolus Deum cognoscebat. Audierat enim Angelos inclamantes: *Gloriam excelsis*; & quanto magis reles addebantur Christo, tanto magis sua potestatis destructionem timebat. Unuiusque eorum celo proprio turbabatur, & secundum naturam sui regni successorem timebat. Herodes terrenum, diabolus cœlestem. Non terretur Herodes, si cœlestem Regem nasci suspicaretur; nec diabolus si terrenum. Utrique iam sentiebat sibi prædam eripi, & nomen eius in Prophetia expressum impleri: *Velociter spolia dirabes, festina prædare.*

Dissimulat interim Herodes turbationem, & simulat devotionem; clamque vocatis Magis, postquam didicit tempus stelle, indicat se puerum velle adorare. Occultē vocat Magos, quia palam nihil audent simulata mens, conscientia dolosa: Occultē tendit infidias. Et qui timet Regem signum cœli non timet, temporis non pertimescit auctorem, idco inquit diligenter tempus stelle; & forsitan explorat an in suum consilium quaqua via eos valeat pertrahere. Sed adyrtens post diligentem inquisitionem, magnam Mygorum devotionem, nec blandimentis hęcendam, nec minis

terendam, nec auro corrumpendam, ut in necem Regis quasi consentirent; malitiam cordis depingit colore humilitatis & consimilis. devotio nis; sic eos decipere molens, si proderent illum quem celo teste agnoverat. *Mollis sunt sermone Psal. 54. curus super oleum, & ipsi sunt jacula.* Labia habet dolosa, corde, & corde locutus eū. *Vox eius vox iacob est; sed manus, manus sunt eius: vox pietatem soamat, sed manus impietatem molitur, & animus.* Hoc nimirum est ingenium mundi in maligno positi, ut in occulto gravius noccat benevolentiam fingere; in labis mei proponere, cauda aculeum fingere. Sic Joab Amaton oculo & amplexu salutatur, simulque pugione exacuto, letale vulnus infligit. Sic Judas cum signo benevolentie Dominum suū prodit impie. Ideo & de Herode inclamat S. Fulgent. *Ite, inquit, & renunciate mihi, ut & ego vemens adorem eū. O calliditas fida! O rudes illius impia! O nequitas fraudulenta! Sanguis innocentium quem effudit, attulatur quid de hoc puero voluisti.* Hoc postmodum agnovit impii Herodis consilium pii adoratores, quod regi amore, successoris timore, vagienti pararet necem, eunis indiceret bellum, matris gremio & uberibus exaceret ferum, ut divina soboles antea sepulchrum intraret, quam mundum; & ideo renunciant ei, quia adhaerentes Christo, renunciant Herodi & diabolo. Renunciant ergo, non quomodo Herodes intellexerat, sed quomodo intelligere debuerat. Unde sic S. Petrus Chryolog. *Convenerunt dixi: Herodes: Renunciate mihi, quia semper diabolo renunciat, qui ad Christum pervenire festinat, Christianus futurus & sacerdos, cum audit Renunciat diabolo? Respondet? Renuncio. Et opte ergo à Magis renunciant. Ibi debere dicit Herodes, qui Diaboli tenet locum. Satana implebat personam & p. c. e. cum. Sed etiam quis, quis aliquid humanitatis habet execratur & renunciat crudelitati Herodis, que adeo tenella non patitur atari Natura enim docet, quid valeat, quid mereatur infantia. Quam non terretatem rimat, quæ crudelitatem non comprimit? quem non compeleat sui orem? Quid non amoris postulat? quid non affectionis extorqueat quam non impetrat gratiam & charitatem? Hoc sciunt Patres, sentiunt matres, probant omnes, viscera humana testantur. Et tamen apud malitiam Herodianam, sic pia, sic chara, sic blanda nihil proficit infantia, ut atari parcat, vel temporis, ut innocencia: parcatur prolium, vel pietati natum.*

Tertio & hoc nobis superest breviter explicandum, cur voluerit Dominus immanem adeo permittit innocentem eadem? Nempe propter eorum gloriam id permisit, & propter suam: ipse qui venerat Agnus immolari, hos agniculos sibi prius cruore purpuratos cupit offerri; immo illos tanquam primitias cruoris sui in circumcissione effusi offerret ipse Patre. Unde de illis sic aliquoties Christum quidam & facis Doctoribus: *Quodam modo præcurrunt primitias tuas, o Christe preciosa nostras,*

Gen. 27.

1. Reg. 20.

Chrysol.

ser. 158.

Cur innocentem eadem dem permittit.

P. Cillij lib. de parribus t. 20.

nostra; praecurrunt verera moriendo ante te, sed non
 praecurrunt veniendo ad regnum sine te. Ad portam te
 sustinebunt, quia custodes nistite viderint, regnum a-
 sternum non reuerabunt. In passione igitur sanguinis no
 in possessione beatitudinis, agniti sui sum Paschae pra-
 cedunt. Si autem praecedant, quomodo verum est, se-
 quuntur Agnum quocumque, verum est, verum est
 & quod praecedant, & quod sequantur, praecedunt in
 morte, sequuntur in resurrectione; prius currere cape-
 runt, sed in cursu subsistere Haec ille. Voluit insuper
 Dominus ab his primis martyribus, qui merito pri-
 ma femina & flores martyrum nominantur, nati-
 vitarum suarum testimonium habere, nam dum propter
 ipsum recentem natum occiduntur, certissimum il-
 li testimonium ab his praebet, longe apertius, &
 perfectius quam a Scribis & Phariseis ab Herode
 congregatis. Quocirca de illis sic loquitur Sanctus
 Leo serm. 1. Epiph. Veritatem ore proferunt, mendac-
 tium corde sequuntur. Noluerunt agnoscere oculis,
 quem de sacris indicabant libri. Quae est ista, o Scriba
 tam impioria in verbis scientia, & tam inaudita doctri-
 na? Cur voluisti videri, quam alii aperitis, abstruisti?
 Felicitas ignorantia infantium quos persecutor occidit
 quam vestra scientia quam in sua perturbatione co-
 suluit. Vos noluisse regnum eius percipere, cuius oppidum
 portuissu ostendit. Illi poterunt pro illo mori, quae no-
 dum poterant confiteri. Certum iustas hi infanti Chri-
 sto deserviebant, non solum tamquam testes, sed
 etiam ut aduentus eius & Nativitatis publici pra-
 cones. Nam sevitia Herodis volens suspecti sibi
 Regis primordia extinguere, huius dispensationi ne-
 cessitas serviebat, dum atroci intentus facinori in-
 genotum suum puerum indifferetia infantium caede
 persequitur, annunciatum caelitus Dominatoris
 ortum insignior ubique fama loqueretur: quam
 promptiorem ad narrandum faciebat, & supernae
 significationis novitas & crucientissimi persecuto-
 ris impietas, ut loquitur idem S. Leo ser. 2. Epiph.
 Vides ergo quod ordinata divinitus serie Pracones
 Christi spiritus est in ortu suo, Angelos, Pastores Stellae
 Reges, Oraculum Prophetarum & Scribas pronuntiatum,
 iustos in templo per benedictionem & laudem; infan-
 tes in Bethleem per sanguinem.

PARS I. **C**um hi Magi Regem audissent, abierunt, ab-
 que dubio submissiles, rum ob stellae ducatum
 quem paulo ante Ierosolymae ingressum perdide-
 rant, tum ob eam quam in Herode, & Hierosoly-
 mitanis Primoribus animadvertere poterant tur-
 bationem; quia nec subdolos eorum animus om-
 nino latere poterat, quamvislibet pietatis velo
 sese abscondere niteretur. Etenim verum est illud:
Prov. 10. Qui ambulat simpliciter, ambulat confidens: qui
 autem depravat vias suas, mansuetus erit. Ubi
 70 Interpretas legunt: Qui detorquet vias suas
 cognoscetur. Quantumlibet ergo Herodes signa
 pietatis praetenderet, dolium apud se sustinere &
 premere non poterat, tortuose ambulans. Sed il-
 cut si ignis in imis signis sit, occultatus, etiam si

nondum in luculentam flammam attollatur, emi-
 cant tamen scintillae quaedam aut fumus illum
 subinducant: sic & Herodes impietatis fraudem
 vel obcuram animi sui caliginem prorsus abscon-
 dere non poterat, simulato licet sermone. Et hoc
 igitur poterat horum animis aliquid caliginos
 matoris afflicuisse: nec enim lata omnia solet
 Deus diuturna facere, sed amaralatis permisce-
 re, & alternantibus prosperis & adversis se qua-
 rentes exercere. Quo quidem modo sibi usitato se
 erga hos Reges gessisse, non obscure colligitur,
 cum ex stellae subtractione, tum ex ista Hierosoly-
 mae ob eorum adventum & interrogationem tur-
 batione. Sed adeo constans & perseverans fuit eo-
 rum animus supernae illustratus, ut nec labore iti-
 neris, nec turbatione Regis, nec amissione sideris
 frangerentur. Ad quaerendum igitur puerum cae-
 litus designatum, iter prosequuntur, ideoque eor-
 um constantiam suo etiam Dominus prosequitur
 renovato favore. Nam ecce stella quam viderant in
 Oriente antecedebat eos, donec venissent super
 ubi erat puer, inquit Evangelista. Sic nempe perse-
 verantia impetrat gratiam, perseverantia sola inve-
 nit Christum: perseverantia reportat inquisitionis
 praemium, perseverantia parit plenum & consum-
 matum gaudium Unde & de illis subditur: *Viden-
 tes autem stellam gavisi sunt gaudio magno valde.*
 Jam plurimum tentata fuerat eorum fides; quod
 in regia urbe non invenirent eum quem quaere-
 rent, quod ibidem ad eius nomen vidissent Iudaeos
 conturbatos, quod incognitus illic omnibus foret,
 id eo quae poterant arbitrari delusos. At ubi vi-
 dent stellam quae Nativitatis tempus demonstra-
 rat, etiam locum demonstrare an non merito gau-
 dens spem suam non esse frustratam? An non se-
 ges gaudij magni, quod non frustra tanti itineris
 susceperint laborem? An non occasio gaudij ma-
 gni valde, hoc est maximi, quod stellam ad eun-
 dem locum perducere conspiciunt, quem iam et-
 iam oraculis Prophetarum didicerant? *Gaudium*
 ergo eis de stellae recuperatione: *Gaudium magnum*
 de pacifica & incolumi ad locum designatum con-
 sultis perventione: *Gaudium magnum* valde de pueri
 reinventione.

Quia vero Evangelista dicit: *Stellam quam viderant*
in Oriente antecedebat eos, aliqui inde colligunt
 stellam non fuisse reliqui itineris Dicem; sed so-
 lum fuisse visam ab eis dum essent in Oriente, &
 exinde se ducem solum praebuisse in egressu e Ie-
 rusalem; & propterea etiam eos tanto exillisse
 gaudio caeterum visa. Sed communis est Sancto-
 rum Patrum sententia Stellam toto eos itinere
 comitatum, & hoc indicat hymnus Ecclesiae: *Leo scri-
 bant Magi quam viderant stellam sequentes prae-
 mo. c. 2.* Et favet ratio, quia decebat homines adhuc in
 Chrysi- fide novos sensibili signo duci: nec Evangelica *hom. 6. in*
 narratio repngnar, licet ita explicare non ex- *Mat. Be-*
 primat. Itaque stella illam die Nativitatis eis ap- *da Chrysi-*
 paruit, & retro decem diebus velocitate diomedario. *Theo. post.*
 D. d. 23. mmj,

Corv.
Lo. se.
Stella an-
tera via
apparuit.

1. 54.
 2. 27.
 3. 20.
 176.
 158.
 in-
 entia.
 em
 158.
 158.
 158.

rum, qui sunt velocissimi cameli, eos perduxit in Bethleem: dicuntur enim 40. leucas posse diem perficere. Arabia autem trecentis tantum distat leucis.

Euthy. 8. alij Ser. S. Tho. de Epiph. Nam quod aliqui cum Aug. dicunt biennio ante Nativitatem apparuisse (aut certe multo tempore ante eandem, ut dicit Chrysothomus) non est verisimile. Multo minus quod B. Epiphanius dixit Christum adoratum biennio post apparitionem stelle, & Nativitatem suam. Nec refert quod Herodes occidit infantes à bimatu & infra, secundum tempus quod exquiritur à Magis.

Herm. 7. in Mat. Herodes enim cum nihil audiret à Magis, existimavit eos fallaci visione delusos, & ideo pudore prohibitos redire in Jerusalem. At postmodum vulgatis his quæ in templo in purificatione acciderant, vidit se illum, & cepit querere puerum ad necem; non post duos annos, ut aliqui dixerunt, sed post paucos menses. Et occidit omnes à bimatu & infra, non quod existimaret stellam à biennio apparuisse, sed præ timore & furore, ad majorem securitatem; sicut ad majorem cautelam occidit pueros non solum in Bethleem, sed etiam in omnibus finibus eius.

Stella stetit supra caput pueri. Quod autem stella dicitur stetit supra ubi erat puer, constat quod supra diximus, cum in aere vicino fuisset, alioqui non satis domum & locum in quo erat puer, discrete visisset quod fieri conveniebat, ne iterum in Bethleem cogentur interrogare de puero; & ita mox de illo vulgata fama ad Regis insidiantis aures perveniret. Sic ergo puer stella agit cursum, sic temperat & dirigat gressum ut Regibus certo ortus sui designet locum, & securum ad se detingit gressum. *Stetit enim supra caput quasi dicens. Hic est, ut quem loquendo monstrare non poterat, stando monstraret.* Sic cultores siderum, noctis incolæ, auctorem lucis inveniunt in tenebris; auctorem cæli inveniunt in terris: & qui in cælo cum altis errantibus errant, Deum verum non reperientes, in terra reperiunt cum ducatu novi sideris; nec id tam sit subsidio scientiæ suæ & humanæ artis, quam favore speciali divini muneris. Non enim hic satis valebat industria querentis, nec erat natura stellæ hujus & sideris ut puerum demonstraret: sed eam dirigebat benignitas auctoris, & virtus nascentis. Et quid mirum si soli justitie omnino stella ministrat, & ortum ejus designat quandoquidem dignetur & ipse Sanctorum suorum illustrium nativitatem, vel mortem, per stellarum apparitionem, vel per prælagium aliquod lumen nonnumquam demonstrare?

Auctor Imper. o. per. Sic cum natus foret S. Dominicus apparuit in visu nobili cuidam Matronæ, lucidissimam stellam in fronte gerens, ejus splendore totus orbis irradiabatur, ut habet ejus vita l. i. c. 1. & c. ult.

Stella Sanctorum mortuorum, & honoris præsentia. Sic S. Nicolaus Tolentinus in cella sua dormiens vidit sidus radiantissimum: vigilans vero vidit stellam, quæ quoties motu recto ipsum antecederat usque ad altare, deinde stella hæc post mortem ejus

Euthy. in vi. 3.

ipso die obitus quo annis ad tumulum ejus visa est. Sic in morte S. Thomæ Aquinatis visa est viro cuidam Religioso stella incumbens monasterio, quæ illo animam exhalante in cælum ascendebat: unde ipse licet absens, Thomæ obitum & gloriam cognovit. Castig. in hist. ord. sui p. 1. l. 3. c. 33.

Sic Abbas Polieronius in Prato scribit. c. 6. narrat de S. quodam Monacho, super cuius defuncti caput stella quasi comes itineris apparere non desistit, donec ipsum sepultura tradidit. Et c. 104. narrat Abbas Theodolius se vidisse stellam lucidissimam super caput Presbyteri.

Sic dum ortus fuit S. Carolus Borromeus, duobus horis ante ortum solis, in arce Arona apparuit super cubile Matris insolitum in cælum fulgor, radio solis similis, latitudine cubitorum sex, longitudine vero protensissima, quem palam contemplati sunt prædicatorij milites & custodes loci, alijque plurimi.

Sic quo tempore S. Symbertus Verdensis Episcopus in lucem fuit editus, totum cubiculum ipsorum irradiavit, donec in lucem editus esset.

Idem de S. Hieronymo refertur à Ruperio tuitiensis apud Surium 12. Martij. Idem de S. Aristo 17. Junij, qui in ortu suo tanto cum lumine prodijt, ut oblectantes ab officio deterrit: cælestem splendorem autem non fuerint intueri.

Ipse igitur qui visitavit nos tanquam sol Oriens ex alto, licet ortum Sanctorum suorum quodq; splendore cælesti designat, sic & stellam novi fulgoris elegit sui ortus prænunciam, & cuius favore vult quæri, cuius luce vult inveniri. Et ideo hi gentiles Reges & Astrologi, qui verum ignorant Deum, dijs totidem, quot sideribus servierant, hoc signo eruditi unum agnoscunt Deum, cumq; adorant humana carne vestitum. Nam procedentes adoraverunt eum, &c.

Tugurium & speluncam Bethleemicam do- PARS III. De adoratione & oblatione munitur. **U**m appellat, quod utcumq; habitaretur, inquit Euthymius. Nec enim Virgo hunc præsepium locum, partus sui diversorium reliquit ante purificationem: & ubi ab Angelis & Pastoribus fuerat visitatus, à stella voluit demonstrari, à Magis & Regibus voluit adorari, ut communior Patrum fert sententia. Quam expressit eleganter August. ser. 2. de Epiphania. In præsepio tunc jacebat, & Magos ab Oriente ducebat: abscondebatur in stabulo, & agnoscebatur in cælo, ut agnitus in cælo, manifestaretur in stabulo. Et ipse tanto magis eorum fides elucefcit, quod puerulum inveniendes in præsepio, vel vilitugurio a cæteris pueris nihil differentes; nihilominus ei regum & divinum deferunt honorem. Quæ de re sic dicit S. Chrysothomus. Numquid viderunt palatium marmoribus splendidum? Numquid matrem per hominibus diademate coronatam? Numquid puerum purpura involutum? Numquid aula regum diversis populis personantem? Sed quia: Pandolusum tenebrorum & jordanum

didum, animalibus magis quam hominibus aptum, quo nemo secebat nisi necessitate coactus. Matrem eius vix unicam habuerunt, non ad ornamentum corporis, sed ad regnamentum munditatis, quam habere poterat uxor Carpentarii peregre confutata. Si Regem terrenum quaesissent, hæc eis magis poterant esse confusio quam gaudium: sed Regem caelestem quaerentes, licet nihil regale viderant, stellæ solius contenti sunt refugio, cum quo & interius iungebatur caelestis inspiratio & instructio. Per hancigitur in paupertate agnoscent divitias, in infantia sapientiam, in humilitate altitudinem; in imbecillitate potentiam, in præcepto animalium Dei thronum, in pannis vilibus maiestatem. Lynceis fidei oculis ultra parietem humane mortalitatis agnoscent latentem gloriam divinitatis. Præerat enim huic adorationi falli aut fallere necesse gratia Dei: alioqui non adorassent infantem non intelligentem adorationis honorem, nisi aliquid divinum in eo credidissent. Ergo non pueritiae detulerunt honorem nihil intelligenti, sed divinitati orania cognoscenti.

Sed & ipsa munerum qualitas fatis indicat eorum fidem, & a Spiritu S. in hac adoratione infirmitatem. Attende quid obtulerunt, agnosce quid crediderunt, inquit S. Fulgentius. Licet enim morem sui generis obiter ventimur utiq; Orientalibus erat eum muneribus Reges suos adorare, Arabes autem aurum, thure, mirra abundant) tamen & in his specialibus donis Spiritus sanctus mysteria Christi designabat, ut omnes S. Patres interpretantur. Nam Aurum Regi congruit; Thus in Dei sacrificium ponitur. Myrrha mortuorum corpora conduntur. Aurum ergo ei offerunt, quasi Regi magno Thus quasi Deo vero, Myrrham quasi homini pro omnium salute morturo. Neque etiam sine mysterio est numerus trium munerum, sicut nec numerus trium offerentium. Tres enim viri illustres. secuti divini luminis ductum tria obtulerunt munera, & ut aliquorum est opinio, singuli tria, quia singuli agnoscebant in Christo regiam dignitatem divinam maiestatem, corporis assumpti mortalitatem. Sed etiam hoc indicabatur, quod venerat in nomine

Tres Viri
Tria munera offerunt
Not. servandum
Tria munerum nomina, quia singuli agnoscebant in Christo regiam dignitatem divinam maiestatem, corporis assumpti mortalitatem. Sed etiam hoc indicabatur, quod venerat in nomine

sicut & tres Reges ex parte Gentium, ob mysterium ejusdem S. Trinitatis. Sic & in Transfiguratione tres fuere specialiter electi testes. Sic & in Resurrectione tres specialiter eliguntur mulieres. Tres igitur hi cum tribus muneribus ab Oriente vocati, velut tres novi Evangelistæ, & Trinitatis præcones, ad propria sunt remissi, & vitam finientes eodem sepulcro sunt conditi, ut infra dicitur, expectantes beatissimam Trinitatis æternam visionem & divinitatis fruitionem, quam primi inter Gentes in Christo agnoverunt, adorant, glorificaverunt.

Quapropter ex tunc incipit compleri per eos illud Prophetæ: *Afferre Domino Patria Gentium, afferre Domino gloriam & honorem, afferre Domino gloriam nomini eius.* Ubi ter nomen Domini reperitur, ad indicandum mysterium Trinitatis. Postea additur, *Adorate Dominum in atriis sanctis eius, commoveantur à facie eius in universa terra. dicit in Gentibus quia Dominus regnavit.* Quid est Bethleemica spelunca, nisi quoddam atrium in quo Christus vult adorari, in templo æterno postmodum adorandus. Ibi sua manera deprecantur Magi, tamquam oblationes & hostias laudis. Et dum huic adoratori accedunt, commoveatur universa terra; Commovetur Oriens, à quo recedunt magno comitatu ad videndum faciem Pueri designati per stellam: commovetur Occidens ad quem accedunt, dum turbatur Jerosolyma. Ad propria quoque clam revertentes, majorem Herodis commotionem pariunt, quaerenti faciem pueri ad perdendum. Denique reverci multos commoveant novo nuncio: novum & ignotum Dei, *Orientes in Gentibus, quia Dominus regnavit à ligno.* (sic ibi legunt antiqui Patres: Hilarius, Ambrosius, Augustinus & alii) Utique regnum suum inchoavit à ligno præcepti, consummatus in ligno supplicii: cum Regem proclamaverunt Magi in præcepto, cum Regem agnoscent omnes Gentes in Crucis ligno, quod etiam publicat ejus superscriptio.

Quoniam vero nos in his Magis tamquam primitiis gentium designatum sumus, qui ex Gentibus ortum habemus, ideo & nobis hodie in clamat puer in matris gremio, vel in vili jacens præcepto. *Vacate, & videte, quoniam ego sum Deus, exaltabor in gentibus, & exaltabor in terra.* Et nos cum gaudio & gratiarum actione respondeamus: *Dominus visum nobiscum suscepit nosse Deus in atriis.* Quid est, vacate & videte quoniam ego sum Deus? Idem ac si nobis diceret; Relinquitte sæculi ad tempus interpellantia & interurbantia vos negotia, superfluas dimittite curas, aperite oculos mentis & cordis, adoretis, ad ametis pro vobis sic humiliatum. Angeli dimiserunt caelum, Pastores gregem, Regis ceptum & regnum, ut hic me adorarent, & vos eorum pravio exemplo invitati huic accedite, vacate, videte adorantes, adorare vacantes. Utique ego sum Deus, & licet aliud præcepto

Psal. 97.

Psal. 45.

indi-

indicare videatur, caeli id clamant; licet stabulum & forcum id absconditum reddat, stella & Reges id fatentur. Licet non nisi vagire posse videat & nescire loqui, ego sum sapientia & verbum. Licet oculi non videantur apri nisi ad lacrymas & flentem, tamen ego sum Deus, & oculis sole lucidioribus cordis vestri abscondita perspicio, & quaecumque de vobis tota erunt aeternitate pernolesco. Licet manus videantur colligatae, videre tamen quia ego sum Deus omnipotens, formans caelum, & tribus digitis appendens molem terrae. Licet videat facies involutus, vacare & videte quia ego sum Deus, caelum & terram & mare quali facies involvens. Licet jaceam in faeno, tamen ego sum Deus, caelum habens pro throno; licet pendeam lactens ab ubere materno, ego tamen Angelos & omnes creaturas pascio. Licet infans sum tredecim dierum, vacare & videte, quia ante Luciferum sum genitus in splendoribus Sanctorum. Licet mortalis videat, omnibus tamen vitam dono. Licet circumcitus sim, quasi infans natus cum peccato, ego sum Deus qui omnes salvo; Ego sum, ego sum qui deleo iniquitates tuas, & absque me non est salvator. Ita est, o Domine JESU, tu es Dominus virtutum, susceptor noster Deus iacob. Tu es Emmanuel, Nobiscum Deus, susceptor noster, suscipiens canem nostram, suscipiens nos in tempore, suscipiens in aeternitate, suscipiens per gratiam, suscipiens per gloriam. Tu es Deus virtutum, Deus es exercituum, Militia caeli, quae est multitudo stellarum, te adorat: Militia caeli, quae est multitudo Angelorum, te glorificat. Tu es Deus virtutum, Deus exercituum, te benedicat & adorat innumeris exercitus Ma tyrum, Virginum, Sanctorum: Tu es Deus virtutum, omnis virtus, omnis gratia omne donum a te in nos promanat. Tu dignus vere es exaltari in gentibus, adorari & benedici ab omnibus nationibus, & Regibus. Tu dignus es exaltari in terra, in praesepio, in faeno, in sinu materno: daigitur nobis ut digne te cum Regibus & Magis sic adoremus & exilemus in terra, hoc brevis vitae nostrae tempore; ut nos exaltes tandem in caelo, & te Regem nostrum videamus in aeternitate.

LECT. 13.
tripart.

DE EODEM FESTO.

Magnificus est Rex pacificus super Reges universae terrae. 3. Reg. 10.

PARS I. Christus Dominus aliquoties legitur in fine vitae petisse a Patre, Pater clarifica Filium Cur Christus clarificabo. Quod est clarificare Filium, nisi eius maiestatem, potestatem, gloriam manifestare? Clarificatur ergo erat cum Pater in Resurrectione, quasi solem novum splendoris ex se pulchri occidit tenebris educendo, & omnibus eius glo-

riam manifestam faciendo. Unde Christus recte Synagogam hinc Prophetae verbis alloqui introducit: Ne lateris inimica mea super me, quia cecidi consergam, cum sederis in tenebris, Dominus lux mea adducet me in lucem, videbo iustitiam ejus. Clarificatur etiam cum erat gloriosa ascensione in conspectu hominum, & júbilo Angelorum. Denique cum clarificatus erat a postolorum in universum orbem missione, qui ejus nomen & gloriam annuntiaverunt omnibus gentibus, omnibusque Regibus & Principibus intrepide manifestati.

Mich. 7.

Quamodo Christus a Patre clarificatus.

Sed Pater non solum voce caelstis respondet se clarificaturum filium: immo addit se eum jam glorificasse. Et hoc verum est, quia tam initio aetatis ejus, quam initio & fine praedicationis, cum ut filium caelstis declaravit, cuiusque gloriam manifestavit. Propterea dicit: *Vidimus gloriam ejus, gloriam, quae est visibilis a Patre.* An non gloria ejus manifestata fuit, tum in Baptismo, tum in Transfiguratione, hac magnifica voce: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacet, ipsum audite.* Numquid gloria ejus quasi Unigeniti a Patre patuit, Angelis super eum ascendentibus & descendentibus. Numquid manifesta fuit in tot miraculis, quasi tot divinitatis radiis per nubem carnis promicantibus: Et haec quidem, tum in exordio, tum in fine praedicationis, ejus gloriam planam publicaverunt. Sed nec in infantia dicitur ei clarificatio a Patre, tum in ipso Nativitatis die, claritate caelstis Angelos & Pastores circumfulgente, & ad curas ejus eos deducente: tum maxime in hodierna luce adorationis Regum, quae per excellentiam *Epiphaniae* sive manifestationis dies nuncupatur: quia caelsti splendore Patris Filii sui gloriam Orientis, nomine totius Orbis, agnoscebat & adorari voluit. Merito ergo vox caelstis dixit: *Et clarificabo, & clarifica vi.* Merito & nos caelsti nostro Rege in cunis adhuc jacente accinimus: *Rex pacificus magnificus est super omnes Reges universae terrae.*

Joan. 1.

Ibid.

Haec verba primo de Salomone pronuntiata sunt, de quo dicitur: *Magnificatus est rex Salomon super Reges universae terrae divitiis & sapientia.* *Et in universa terra desiderabat vultum Salomonis, ut audiret sapientiam ejus, quam audiverat Deus in corde suo.* Et singuli desiderabant munera, *vasa argentea & aurea, vestes & arma bellica, aromata quoque & equos, & mulos per annos singulis.* Vides magnificentiam & gloriam Salomonis? Sed quia ipse tyrum gerebat Christi pacifici Regis nostri, ideo Ecclesia de Christo canit a Spiritu sancto edocta, quod de Salomone scriptura sacra expressit. Et hodiernae quidem festivitati mihi optime verba ista vult congruere; cum a finibus terrae ad eum adorandum & ei munera offerendum Reges veniant. In quo etiam die illud ad animas fideles merito dirigimus: *Egre timui filia Sion, & videte Regem vestrum in vinculo quo circumdavit mater sua.* Videte

Salomonis magni

3. Reg. 10.

Cant. 3.

dece cum in diademate mortalitatis, quo MARIA cum coronavit; videte Regem pacificum hodie magnificentum, cuius yltimum desiderat univerſa terra. Sed expendamus huius ſententiae ſingula verba.

Christus Rex pacificus.

Primo recte Chriſtus hoc titulo gratia deſignatur, Rex Pacificus. Et quidem licet infans jaceat in ſtabulo & praefepio, pauperatis cinctus anguſtiis, tamen vere ibi Rex eſt, Rex ille de quo Reges inquireunt: *Vbi eſt qui natus eſt Rex iudeorum?* Rex ergo eſt & quidem Rex natus non ab hominibus electus, non a principibus nominatus, ſed a patre unctus a matre coronatus, coronam jam ex utero geſtans. Nec ſolum Rex, ſed Pacificus Rex nominatur; hoc enim eſt nomen ei a patre inditum, *Princeps pacis*.

Coloſſ. 1.

Quapropter in eius uirginitate pacem nuntiat Angelus & tractatum pacis inter Deum & homines jam ſignat lachrymis, poſtmodum ſanguine ſignaturus. Unde de eo dicit Apoſtolus: *Faciatis per ſanguinem ſuum ſcite qua in caelo ſunt qua in terris ſunt.* Nec Noe, aut Daniel, aut Job, hanc eum Deo pacem nominat totius orbis poterit inire, de quibus dicitur: *ſi fuerint tres viri ſti in medio eius, nec filios nec filias liberabunt.* Hi fuerant magni interceſſores & pacificiores apud Deum; quia Noe poſt diluuium obtulit gratiam Deo ſacrificium, Job pro amicis impetravit gratiam; Daniel in captivitate Babylonis pro populo oravit; interim non fuisse ſufficientes ad illam pacificationem generalem, & eed imptionem orbis. *Non eſt qui valeat manū ſua ponere in ambobus* quali in ſymbolum pacis & ſcederis, niſi Rex iſte pacificus & pacificans, in cuius ortu pax nuntiat in terris ſicut & gloria in caelis. Etenim nulla amplius diſſenſio erat in caelis, expulſo illo qui ab initio bella ibi fuſcitavit, etiam partem ſtellarum cauda ſua ſive prava ſuggeſtione & conſilio involvens, & ſecum in abyſſum trahens, & ideo in caelis gloria decantatur. At quia de terris ille diſſenſionis omnis auctor, illam ſecum abduxerat, bellum ſerens in paradifo inter Deum & hominem, inter Angelum & hominem qui inde ab Angelo eiectus fuit, inter carnem & ſpiritum & poſtmodum etiam in mundo inter hominem & hominem, inter fratrem & fratrem, patrem & filium, inter eos qui ſtriſſimo ſcederis vinculo a natura iuncti ſunt, hinc in ortu huius infantis, qui integram ubique pacem ſancire venit, pax nuntianda fuit per Angelos pacis.

Exec. 14.

Quid ergo turbas Herodes, & bella cius? Ecce Rex pacificus & princeps pacis venit, qui natus eam artum, & vivens praedicavit, moriens legavit, reſuſcitans donavit, & per ſuos legatos in ſinem uſque ſaeculi nuntiat praeceps quid ſiemis? Sed non eſt pax nuntiat nisi hominibus bonae voluntatis. Talis non erat Herodes, qui toto regni decurſu manibus ſeſta ſigna eiecit ſummæ crudelitatis, & peſſimae voluntatis. Quia ſi antiquis ſcriptoſibus credimus, Hircanum Regem ſimul & ſacerdotem interfecit ut regno potiretur, Phetonam fratrem & Egeſip-

Iob. 9.

Ac inprimis ex parte matris eius, quae vilis exterius cenſetur & pauperula, multa magnificentia cernitur, dum virgo & mater eſſe reperitur. Ab illa yelut ſplendor rutilans egreſſus eſt hic filius magnificentiſſime, nihil eam ſordidans, nihil eius puritatem & virginitatem minuens, ſed eam conſecrans & in aeternum ſpectabilem reddens. An alicui Regnum conceſſum eſt, ut e matre incorrupta & virgine naſceretur? Certe dum Reges naſcuntur, ſimilem alius e matris utero exiunt, vilitate, miſeria, & ſordibus plenum nanciſcuntur. Reginae Reges pauperes anguſtias patiuntur & acerrimos dolores, immo & quandoque regio ſuo partu enecantur, nam & qui Caſares dicti ſunt, a caelo venire matris primus hoc nomen ſortiri ſunt. Ergo haec noſtra Regis pacifici prerogativa ſingularis & magna eſt, nullum matri afferre dolorem, & virginitatis pudoris haud temerare integritatem. Ideo apud Ezechielem mater haec deſignata eſt in porta illa magna & ſplendida, de qua dicitur: *Porta haec clauſa erit, & non aperiatur, ut non pertransibit per eam, quoniam Dominus Deus inreſus eſt per eam, & iſta clauſa eſt in honore capſus Prin-*

7. Toſeph. l. 4. c. 16. 17. ubi ſiq.

cipis

pum cognatum interemit: uxorem Mariam ne ob levem ſuſpicionem decollavit: Ariſtobulum & Alexandrum filios neci dedit. Unde de illo ſic poſteritati conſignatum legit: *Herodes Aſcalonita, vilis ſerius animo barbarus, dicitur eſſe ſanguine maceratus, a quo nihil ad ſummam crudelitatem praeter Deicidium abſiit, Deicidio voluntas non deſiit, Vulpina fraude regnum Iuda: in vaſti regnavit ira ſerua, iura Dominus fortuna felix, Cyclopica vita infeliciffimus, Deſiit caeleſti plaga, ſerata morbi, anno regni triceſimo ſeptimo, aera ſerme ſeptuageſimo, Chriſti oſtavo.* Quia ergo non eſt pax impiis, dicit Dominus, ideo conturbat Herodes: & omnes Jeruſolymis conturbat, ac poſtmodum cuncta ſanguine commulcet in Bertheem, ob adventum illius qui Rex eſt pacificus & Princeps pacis.

Herodis deſcriptio

Quomodo Chriſtus Rex magnificatus in ortu ſuo.

Magnificatus Chriſtus Rex magnificatus in ortu ſuo.

Exec. 14.

pis erit claufa, etiam cum Princeps pertransibit per eam: ideoque vocabitur, *Porta Principis*. Itaque magnificus est Rex nollet ex parte matris sue de Spiritu S. fecundare, de celo virginis lacte plenae, quam magnificabunt & beatam dicent omnes generationes, quia fecit ei magna qui potens est.

Christus magnificus in cunis. Praesepe Christi adhuc in corruptum.

Uterius, si eius cunas, pannos, fascias, oculus dei attente intuearis, reperies haec non esse vilia; sed regia omnia cunabula, auroque & purpura intertextos lectulos magnificencia sua superare. Regum eunae tandem putrefactae in vilem abeunt pulverem: Praesepe Christi, quod ei pro cunabulis coelitus ordinatum erat, incorruptum in Romana Ecclesia in Templo S. MARIAE Majoris aservatur; quasi immortalitatem quandam à Rege saeculorum immortalis in eo decumbente participasset. Nonne à Regibus & Principibus in gentia procumbentibus maxima illud religio colitur? Ergo magnificencia Rex pacificus, etiam in villibus his cunis, mysteria interm multa continentibus, ita ut inclamare liceat: O faelix praesepe! O beatae divini infantis cunae! O Regis pacifici thronus magnificus! O Ara prima summi Sacerdotis! O cathedra sublimis caelestis Doctoris & Praeceptoris! O Sponsi aeterni floridus lectulus! O Bethleem parvula, quam magnificencia es à Domino, qui factus est in te parvulus ex magno! Quia civitas tibi non invidet pretiosum illud stabulum, & praesepi gloriam: in universa sequidem terra iam celebre est nomen tuum, ubique gloria diffusa sunt de te civitas Dei, quia homo natus est in ea, & ipse fundavit eam altissimam. Ita S. Bernardus. Tanta fuit huius praesepi gloria, teste S. Hieron. ut, ex omni terrarum orbe ad illud accurreret innumerosa multitudo: ita ut nervo sapientia aut ostentatit opinione celebris eius visendi desiderio non flagraret. Haec est igitur magnificencia Regis pacifici in cunis iun.

Pannuli Christi vincula amoris fidelium. Ex his haec oratio apud Metaphras.

Denique, si fasciolas & panniculos consideres quibus involvitur, omnibus sunt purpuris pretiosiores. *Divitia nostra sunt*, inquit S. Bernardus. Vincula sunt amoris, & funiculi Adam, quibus fideles ad se trahit, & corda nostra sibi colligat. Tanto vero sunt in honore habitae fasciolar, ut templum speciale erectum sit in honorem earum, & zonae Virginis matris Constantinopoli dedicatum à B. Germano Episcopo Constantinopolitano, qui & tunc Orationem habuit in laudem Virginis & pueri Jesu. Quinimò adhuc modo panniculorum & fasciarum partes aservantur cum celebritate quibusdam in Ecclesiis. Certe Ecclesia Trevirensis, Ecclesia S. Anati Duacensis, Ecclesia B. MARIAE Florentiensis, Ecclesia Latentis, gloriantur in particulis quibusdam horum anniculorum infantiae Domini Jesu & pretiose eas aservant. Itaque & in his magnificatus fuit, & hodie adhuc magnificatur, Rex pacificus.

Part II. Quae nobis Chri-

Sed his omnibus silentio praetermissis, an non Hodie magnificatus est super Reges universos.

terra, dum ab Oriente tres veniunt Reges; & cetera ad pedes eius abijciunt humillime adorantes? Nunc quid Salomon, aut alius quipiam Regum Iudaeorum, vel Gentium, quaesitus est in cunis, & à Regibus adoratus? Immo numquid Herodem in regio throno Hierosolymis sedentem simili adoratione adorant, similibusque muneriis honorant? Magnificatus fuit Rex Salomon, cum Regina Saba de longinquo ad eum venit cum muneriis, & eius sapientiam sibi nunciatam praefens exploratura. Sed longe amplius hic puerulus, dum stella duce hi tres Sapientes & Reges magno comitatu adveniunt, & mystica dona adducunt. Quam magnificenciam longe ante praedixerant oracula Prophetarum: ut Ilias propheticum lumen hoc intuens proclamet: *Surge illuminare Ierusalem, quia venit lumen tuum, & gloria Domini super te orta est. Et ambulabunt Gentes in lumine tuo, & Reges in splendore ortus tui. Inundatio camelorum operiet te, & comedant Madiam & Ephra. Omnes de Saba venient, aurum & thus deferentes; & laudem Domino annunciantes.* Eandem magnificenciam eodem lumine Propheticum praenunciat David. *Reges Tharsis & insulae in auro afferent, Reges Arabum & Saba dona adducunt.* Licet enim haec & similia oracula generaliter Gentium & Regum Gentilium conversionem ad Christum & Ecclesiam significent: tamen etiam in particulari intum & primitas magnificas conversionis illius designant, ut docet S. Pater. Et talis est etiam Ecclesiae sentus, in officio divino huc ea referentis. Uade S. Hieronymus in Psal. 71. dicit in *Magorum muneribus incensum*, quod ubi à Propheta est praedictum; quia ipsi Gentium Regumque typus fuisse monstratur. In hoc ergo huiusce Regis adhuc infantis gloria & magnificencia demonstratur, quod Regum omnium vice adorantur adyolarint, & suo exemplo docuerint omnes. Reges ad eius pedes sua tubiternere sceptris, Principes sua diademata, Magnates purpuram suam & dignitatis stemmata; Heroes tua arma bellica; Ducis militiae sua vexilla, magistratus faeces & honores symbola; Pontifices Tiaras suas & Pastoralia ornamenta; Sapientes togam suam & sapientiae insignia; Divites suas opes & curi pretiosa munera; Pauperes sua paupertatis, amare initar myrrha, haud ab eo recipienda munuscula denique omnes pietatis & ceteros, odorati thuris grana. Ad eorum imitacionem 24. Seniores in Apocalypsi decumbunt ad pedes Agni non solum se ipsos proferre, sed etiam coronas suas, & magna voce dicere: *Dignus est Agnus qui occisus est accipere coronam, & divinitatem, & sapientiam, & fortitudo, mem, & honorem, & gloriam, & benedictionem.* Quam illi agno iam occiso honorem & adorationem offerunt procedentes coram throno suo caelestis, eandem eidem agno recentiter genito deferunt hi Reges procedentes coram throno suo terrestri. Quis alius hic thronus, quam Virginis sinus in quo sedebat Agnus? *Invenieturque Ruerum sicut MARIA MATRE SUAM. Apul-*

Isai. 60.

Psal. 71.

Apoc. 4.

Christus Agnus.

timē vērō agnum nominaverit, tūm quia in stabulo & ovili reperitur; tum quia pro nobis factus est puer & infans, pueros autem agnos vocamus. Unde S. Clemens Alex. l. i. pedag. c. 5. Quoniam scriptura pueros Agnos & infantes vocat, Deum qui est Verbum, qui pro nobis homo factus est & nobis in omnibus assimilari voluit, vocavit Agnum Dei, Filiū Dei, Infantem Patris. Huic ergo infanti & agno dū offerunt aurum, thus & myrrham, quid aliud infornare censetur, quam quod dignus sit accipere divinitatem & sapientiam, & virtutem & fortitudinem, & gloriam & benedictionem? Utique in his tribus muneribus hæc omnia mysticè designantur, & ita magnificentia est Rex noster pacificus, non solum quod viri sapientia & potestate regia illustres accesserint adoraturi; sed etiam quod talia obtulerint munera, quæ magnificentiam ejus & gloriā declararent. Aurum enim obtulerunt ut Regiam aurum subditi regibus pendunt, Thus ut Deo, illud enim Deo solet adolari, Myrrham ut morituro, sed in corruptionem servaturo. Nam Judæi myrrha mortuos sepeliunt, ut corpus maneat incorruptum, myrrha enim cum sicca sit, arefacit, & exsiccat humiditatem, & nō sicut innasci vermes. Unde S. Ambrosius significatā vult corporis Christi in sepulchro jacentis incorruptionem. Aurum, inquit, Regu est insignis, Thoms divina Sacramentum potestatis, Myrrha honor est sepulture, que non corrumpat corpora mortui, sed servat. S. Cyprianus in thure etiam Christi sacerdotium designatum putat, unde ait: Cyp. ser. In auro Regem, in thure Sacerdotem, in myrrha inde Magis, corruptibilem, licet passibilem consentent. Hoc etiam Ecclesia in officio Epiphaniæ approbat. Addit S. Maximus hom. 3. in auro nostram redemptionem, in thure Christianam religionem, in myrrha resurrectionem designari; sic enim ait: Auro ostenditur captivitas nostra, pretio are dempto, in thure demoniorum cessatura superstitio, & futurus vera religionis cultus aperitur in myrrha qua ex anima solis corpora conservari, præ figuratur carnis nostre reparatio, & mortuorum resurrectio. Hæc vero omnia ex speciali fide & speciali spiritus instinctu ac lumine agnovisse, mysticè que his muneribus intridisse profiteri Patrum communis est sententia. Quod sic ex primis Sanctus Leo: Divinam humanamque naturam in unitate venerantes, quod cordibus credimus, muneribus protestantur. Atque dubium esse nequit, quin spiritus directione speciali omnia peregerint, quādoquidē etiam tante post adorationem curæ fuerint Deo, ut dignatus sit eis in somno responsum dare, ne ad Herodem redirent, sed per aliam viam revertentur in regionem suam.

Munera Magna.

Ser. i. de Epiph.

Magnificencia Christi, ceterorum Regum superat.

in ortu suo ad ejus activitatem illustrandam. Cur, inquit, non credamus quod nascente Christo sol ad obsequium lucidior advenit, cum Magos ad indicium clarior stella præcesserit? Et si stella per diem alieni temporis officium ministravit, cur non credamus quod sol quoque nocturnis horis aliquantam adventu maturiore desuperis? Ex eo denique factum puto, ut nos decreveret, dum sol festinus ob Dominica Nativitatis obsequium ante mundo lucem protulit, quam nos cursum sui temporis consummaret. Hæc S. Ambr. Hoc saltem factum fuisse in ejus resurrectione, aliquid ex antiquis Patribus docuerunt, ut alibi diximus. Secundo, ex magnificentia eorum qui stellæ hujus luce illi & adducti fuerunt ad eum adorandum in cunis; quos magna sapientia & potestate regia præditos fuisse declaravimus. Solis retrogressio ad decem, lineas in gratiam Ezechie Regis (cui hoc signum dabatur fuitatis), addixit Legatos Babylonios ad eum visendum cum muneribus; nam Babylonici astrologiæ periti hanc animadvertentem retrocessionem solis, & postmodum rumore nunciatum fuerat Regi, id cælitus factum in gratiam Ezechie Regis Israel. Sed hi licet Regem in palatio purpura coruscum repererint, opibusque omnibus circumfluum, & corona nobilium stipatum; non tamen dicuntur procedentes adorasse eum. At Reges nostri stellæ novæ indicio invitati, ad Regem hanc pacificum accurrunt: & licet in vili tugurio infantem inveniant, vilibus reatum pannis, pauperis matris lac sugentem, mox tamen procedentes adorant eum. Ergo magnificentus est super Ezechiam, imo super Reges universæ terræ. Tertio ex magnificentia munerum, quæ licet ex se non videantur nisi munera provinciæ illius ex qua venerunt, sed ordinaria; tamen in significatione mysticæ, à Regibus & à Spiritu sancto eos dirigente incerta, magnificentissima sunt, & magnificentiam illius cui offeruntur ostentant; ita ut nulli Regum terræ hæc ratione competant. Adhuc hodie Læticie Monasterium de isto thure & myrrha regum afferat, per Theodorum totius Orientis Patriarcham, & Henricum Imperatorem anno 1208. eis Constantinopoli sacrum munus datum, ut litteris authenticis ibidem ostenditur.

Quarto ex magnificentia donorum cælestium, quæ reportavit hi offerentes munera. Si enim munera obtulerunt, majora perceperunt; nec enim munificentiam suam vincit patitur hic Rex noster, semper pretiosiora & augustiora donans quam ei offeramus. In figura hujus rei Regina Saba dicitur obtulisse Salomoni aurum, aromata, gemmasque pretiosas. Sed plura longe largit⁹ est Salom. de quo dicitur. Rex Salomon sedet Regina Saba, cuncta que voluit, & que postulat & multo plura quàm postulavit ad eum. Sic reges isti exteriora & terrena offerentes; interiora, cælestia, & æterna munera retulerunt, copiosa scilicet dona gratiæ spiritualis, & virtutū cælestium. Utique nec alia expectabant, qui